

Tjänsteskrivelse

2023-12-04
KS/2023:448

Jerker Idestam-Almquist
Kommunekolog
08-731 37 72
Miljö- och stadsbyggnadskontoret

Kommunstyrelsen

Utökning av Långängen-Elfviks naturreservat

Förslag till beslut

Arbetsutskottet föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande:

1. Kommunfullmäktige antar Beslut och föreskrifter för Långängen-Elfviks naturreservat, 2023-12-04.
2. Kommunfullmäktige justerar beslutet omedelbart.

Sammanfattning av ärendet

På uppdrag av kommunstyrelsen har ett förslag till beslut om utökning av Långängen-Elfviks naturreservat tagits fram av miljö- och stadsbyggnadskontoret. Förslaget har skickats på bred remiss, varefter det har reviderats och skickats på samråd till berörda sakägare. Efter samrådet har mindre revideringar genomförts. Det övergripande syftet med reservatet är att säkerställa ett tätortsnära naturområde för friluftsliv och rekreation, samt bevara och vårda dess naturvärden såväl som kulturhistoriska miljöer.

Handlingar

Miljö- och stadsbyggnadskontorets tjänsteskrivelse, 2023-12-04
Beslut och föreskrifter för Långängen-Elfviks naturreservat, 2023-12-04
Skötselplan för Långängen-Elfviks naturreservat, 2023-12-04
Samrådsredogörelse för Långängen-Elfviks naturreservat, 2023-11-16

Miljö- och stadsbyggnadskontorets kommentarer

Kommunstyrelsen gav i december 2020 miljö- och stadsbyggnadskontoret i uppdrag att ta fram förslag till beslut om nytt/nya naturreservat och/eller utökning av Långängen-Elfviks naturreservat (Kommunstyrelse beslut 2020-12-07, §160, KS/2020:336)

I enlighet med beslutet har miljö- och stadsbyggnadskontoret drivit arbetet som ett projekt tillsammans med tekniska förvaltningen. Staden har beviljats statligt LONA-bidrag för arbetet, och har anlitat Ekologigruppen för konsulthjälp i arbetet med att ta fram förslag till reservatsområden, beslut och skötselplaner. Lidingö stads kommunalråd har varit politisk referensgrupp i arbetet.

Arbetet ledde fram till ett förslag till beslut om utökning av Långängen-Elfviks naturreservat. Kommunstyrelsen skickade ut förslaget på remiss till myndigheter, föreningar och organisationer. Allmänheten har också getts möjlighet att lämna synpunkter. Remissen pågick mellan den 15 juni 2022 och den 12 september 2022. I januari 2023 upptäcktes att remissen inte nått alla remissinstanser varför staden öppnade upp för en ny remissomgång för dessa instanser under ca fyra veckor, fram till den 1 mars 2023. Miljö- och stadsbyggnadskontoret har därefter reviderat handlingarna.

Kommunstyrelsen skickade därefter ut förslaget om utökning av Långängen-Elfviks naturreservat på samråd till sakägare och berörda myndigheter. Kommunen ska delge berörda sakägare ett föreläggande om att yttra sig över naturreservatsförslaget, enligt 24 § förordning (1998:1252) om områdesskydd enligt miljöbalken med mera. Samrådet kungjordes också två gånger i Post- och Inrikes Tidningar. Samrådet för utökning av Långängen-Elfviks naturreservat pågick från den 15 juni 2023 till den 11 oktober 2023. Därefter har mindre revideringar av handlingarna utförts.

Utökning av reservatet

Långängen-Elfviks naturreservat utvidgas med Elfviksländets vidsträckta skogspartier och stränder i norra delen, skogar söder om Kottlasjön, östra delen av Ekholmsnässjön, ekmiljöer vid Ekholmsnäs, samt natur- och kulturlandskap kring Mölna. Motivet till att utöka Långängen-Elfviks naturreservat är att långsiktigt bevara och utveckla ett tätortsnära naturområde med rik biologisk mångfald hos främst ek- och tallmiljöer, kustmiljöer och kulturhistoriska miljöer. Reservatet har stora upplevelsevärden och erbjuder goda möjligheter till ett rikt och mångsidigt friluftsliv.

Reservatsbeslutet

De centrala delarna i beslutet är beslutscharta, syfte och föreskrifter. Föreskrifter är uppdelade i A, B, C och D-föreskrifter, varav allmänheten bara berörs av C-föreskrifterna. Detta format följer det som är brukligt för naturreservat och följer Naturvårdsverkets vägledning, för att få det juridiskt korrekt och tydligt för förvaltare och tillsynsmyndighet. Formatet kan upplevas som svårläst och därför kommer reservatsbeslutet att behöva kompletteras med ett mer lättläst informationsmaterial som riktar sig till allmänheten. Detta kommer tas fram när det formella beslutet om att utöka reservatet har fattats.

Syftet med reservatet

Syftet med Långängen-Elfviks naturreservatet ska vara att säkerställa ett tätortsnära naturområde för friluftsliv och rekreation, samt bevara och vårda dess naturvärden med tillhörande växt- och djurliv, vatten- och kustmiljöer såväl som kulturhistoriska miljöer. Vidare är syftet att vid behov återställa och berika dessa värdefulla natur-, och kulturhistoriska miljöer. Reservatets stora möjligheter för upplevelsevärden och ett mångsidigt friluftsliv ska därmed tillvaratas samtidigt som de höga biologiska värdena hos natur-, och vattenmiljön samt kulturmiljölandskapet säkerställs.

Skötselplan

Skötselplanen för det utökade reservatet har utgått från ”Skötselplan för naturmarken på Lidingö” (TFN/2020:265) som antogs av teknik- och fastighetsnämnden 2021-10-28, och från reservatets tidigare skötselplan. Skötselplanen har omarbetats och kompletterats med nya inventeringar och skötselbeskrivningar för nuvarande naturreservat och med nya övergripande texter. Upplägget följer den övergripande skötselplanen för Lidingö stads naturmark, för att underlätta förvaltningen av reservatet.

Catarina Kvarnmalm
Miljöchef

Jerker Idestam-Almquist
Kommunekolog